1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 99073 0361 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

OFÍCIO Nº. 206/2025                                                                     Cordisburgo, 23 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

 Em atendimento a Vereadora Mariel Aparecida de Oliveira Bolina, solicito de V. Exa.,

informações referentes ao funcionamento da Sala do Sebrae em Cordisburgo, tendo em vista a

necessidade de retomada do Projeto Cordisburgo 2030, cuja finalidade é promover o

desenvolvimento sustentável do comércio local.

O comércio desempenha papel central na economia do município, sendo fonte de

emprego, renda e circulação de recursos. A Sala do Sebrae, quando ativa, oferece suporte

importante aos micro e pequenos empreendedores, auxiliando-os na gestão de seus negócios, na

inovação e na busca por novas oportunidades de crescimento.

Além disso, Cordisburgo possui grande potencial turístico e cultural, o que pode ser

melhor aproveitado se houver políticas públicas voltadas ao fortalecimento do comércio, em

especial quando apoiadas por instituições como o Sebrae.

O retorno do Projeto Cordisburgo 2030 permitirá a construção de um planejamento estratégico

de longo prazo, voltado à sustentabilidade, ao fortalecimento da economia local e à valorização

dos comerciantes.

A presente solicitação busca não apenas obter informações sobre o atual funcionamento

da Sala do Sebrae, mas também sensibilizar o Executivo quanto à importância de reativar e dar

continuidade a ações de fomento ao comércio.

Por fim, a referida Vereadora, reforça-se que: “O comércio é a vida da cidade.”

Atenciosamente,

Warley Matias Gomes - Presidente

Exmo. Sr.

Aldair Marques Martins

Prefeito Municipal

NESTA

		2025-09-23T09:44:28-0300
	WARLEY MATIAS GOMES:12327431603